¹⁶⁴ In generale, sulla questione dell'attività onirica in Lucrezio e sui meccanismi fisiologici sottostanti, si segnalano specialmente gli studi di Schrijvers 1976, Gigandet 2015 e 2020 (spec. pp. 49-53), Masi 2017 e 2018, Tsouna 2018.

¹⁶⁵ Si tratta di quella *miras figuras* menzionate da Lucrezio in *DRN IV 34-35*.

¹⁶⁶ Cfr. anche Epic. *Nat.* XXV, *PHerc.* 1191, 6, 2, 2, 3; *PHerc.* 1420, 2, 2 Laursen 1995, p. 91 = fr. 35.10 Arr., in cui si legge che le immagini che penetrano gli organi sensoriali penetrano anche nell'aggregato mentale (*καὶ πρὸς τὴν διανοητικὴν σύνκρισιν*). Avotins (1980) intende questo passo come un'ammissione, da parte di Epicuro,

Dal passo emerge chiaramente, in maniera non dissimile da quanto già riscontrato nelle colonne del XXXIV libro del Περὶ φύσεως di Epicuro, come la mente, nella sua attività di visione, sia guidata dalle percezioni pregresse, in special modo da quelle che con maggior assiduità hanno colpito gli occhi nella fase diurna: durante il sonno (ma anche nella veglia, come si apprende dalle battute finali del passo) la διάνοια tende a vedere quelle immagini che più le sono familiari, quelle che riconosce come simili a esperienza pregresse. E questo, spiega Lucrezio, accade non perché siano i simulacri a «trasudare perizia» e «vagare esperti» (IV 792),¹⁶⁹ ma, semmai, in virtù della composizione atomica (e, più precisamente, della peculiare porosità della struttura atomica) che caratterizza l'aggregato mentale. Occorre dunque comprendere la modalità di arrivo e penetrazione dei simulacri, e in che maniera la ricezione di εἶδωλα provenienti dall'ambiente esterno da parte della mente possa "dipendere", in un certo senso, dalla struttura atomica della stessa. Scrive Lucrezio:

*propterea fit uti quouis in tempore quaeque
 praesto sint simulacra locis in quisque parata.
 {tantast mobilitas et rerum copia tanta;
 hoc ubi prima perit alioque est altera nata 800
 inde statu, prior hic gestum mutasse uidetur.}
 Et quia tenuia sunt, nisi quae contendit, acute
 cernere non potis est animus; proinde omnia quae sunt
 praeterea pereunt, nisi queis sese ipse parauit.
 ipse parat sese porro speratque futurum 805
 ut uideat quod consequitur rem quamque: fit ergo.
 nonne uides oculos etiam, cum tenuia quae sunt
 {praeterea pereunt nisi quae ex se ipse parauit}
 cernere coeperunt, contendere se atque parare,
 nec sine eo fieri posse ut cernamus acute? 810
 et tamen in rebus quoque apertis noscere possis,
 si non aduertat animum, proinde esse quasi omni
 tempore semotum fuerit longeque remotum.
 cur igitur mirumst, animus si cetera perdit
 praeterquam quibus est in rebus deditus ipse? 815*